L'interdit *de fluminibus, ne quid in fluminibus*

*ripave ejus fiat, quo pejus navigetur*, qui est en partie prohibitoire et en partie restitutoire, est celui par lequel le préteur défend qu'on fasse ou qu'on jette aucune chose dans un fleuve public ou sur ses bords, qui puisse empêcher la navigation, ou la détériorer; et en cas que, sans avoir égard à sa prohibition, on y ait fait ou jeté quelque chose, il ordonne que les choses soient rétablies comme elles étaient auparavant. Dig. liv. 43, tit. 12, loi 1, §. 19.

La navigation est censée détériorée, suivant la loi 1, §. 15 au Dig. liv. 43, tit. 12, quand l'usage en est interrompu, ou devient plus difficile, ou moindre, ou moins fréquent, ou s'il est entièrement détruit.

On se sert de l'interdit utile, suivant la loi 1, §. 12 et 17 aux mêmes liv. et tit., lorsque *quid fit in mare vel in litore, quo portus, stagio, vel navigatio deterior fit; et in flumine non navigabili, si quid fiat quo arescat, vel aquæ cursus impediatur*; c'est-à-dire, quand on fait quelque chose dans la mer ou sur le rivage qui peut incommoder le port, la rade et la navigation; et dans un fleuve non navigable quelque chose qui soit capable de le dessécher ou d'empêcher le cours de l'eau.

L'interdit *ne quid in flumine publico ripave ejus fiat, quo aliter aqua fluat, quam priore æstate fluxit*, est celui par lequel le préteur défend de faire aucune chose dans un fleuve navigable ou non, ou sur ses bords, qui donne à l'eau un cours différent de celui qu'elle avait l'été précédent, et oblige celui qui a fait quelque chose au préjudice de ses défenses, à rétablir le fleuve comme il était auparavant. La raison pour laquelle le préteur veut qu'on ait égard à la disposition du fleuve *æstate priore*, c'est, dit le jurisconsulte Ulpien, parce que les rivières ont toujours un cours plus naturel l'été que l'hiver. Dig. liv. 43, tit. 13, loi unique, et §. 8.

Cet interdit est populaire et perpétuel, et il a lieu même contre les héritiers. Dig. liv. 43, tit. 13, loi unique, §. 9 et 10. — Mais il n'a pas lieu contre celui qui a élevé les bords d'un fleuve pour l'empêcher de prendre son cours sur ses terres, ou qui a fait d'autres travaux à ce dessein, pourvu que ses voisins n'en reçoivent point d'incommodité; *neque enim ripæ cum incommodo accoleantium muniendæ sunt. Hoc tamen jure utimur ut prætor ex causa æstimet an hanc exceptionem dare de-*

*beat: plerumque enim utilitas suadet exceptionem istam dari*: car on ne doit point élever les bords en causant du tort aux autres voisins du fleuve. Cependant il est d'usage que le préteur décide si cette exception doit avoir lieu, parce qu'il est souvent avantageux de l'accorder. Dig. liv. 43, tit. 13, loi unique, §. 6.